
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 169 del 9 dicembre 2015 

DET/20151169 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

RINNOVO ABBONAMENTI A PUBBLICAZIONI SOLE 24 ORE 
PER L'ANNO 2015. BANCA DATI "TECNICI 24- ONE SHOT + 
CANONE" DITTA IL SOLE 24 ORE S.p.A. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 9 dicembre 2015 

data esecutività: 9 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 

\r;~F(pvu; 



IL DIRETTORE 

vista la Legge Regionale dell'Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23, con la quale, a far data 
dall'l gennaio 2012, al fine di esercitare le funzioni di regolazione del servizio idrico integrato e del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per l'intero ambito territoriale regionale è stata 
istituita l'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti - Atersir - nella 
quale sono confluite tutte le Autorità d'Ambito della Regione; 

considerato che l'Agenzia nel corso del 2013 ha sottoscritto l'abbonamento alla banca dati 
"Tecnici 24 - One Shot + canone" del Sole 24 ore (tre moduli - ambiente, appalti e rifiuti - + riviste 
modulo Edilizia Ambiente e modulo Pubblica Amministrazione) del Sole 24 Ore S.p.A. per € 
900,00 più IV A per € 198,00 pari a complessivi € 1.098,00; 

preso atto che risulta opportuno rinnovare l'abbonamento anche per il 2016 in quanto trattasi di un 
utile strumento di lavoro; 

dato atto che l'abbonamento annuo ai periodici sopra indicati costa € 900,00 più IV A per € 198,00 
pari a complessivi € 1.098,00; 

ritenuto pertanto di impegnare a favore del Sole 24 Ore S.p.A € 1.098,00 per gli abbonamenti 
sopra indicati; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto inoltre che, come disposto dali' art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

visto il Regolamento di contabilità della fase di attivazione dell'Agenzia assunto con 
determinazione n. 8 del5 marzo 2012; 

visto che il Ministero dell'Interno con decreto 16 marzo 2015 ha differito al 31 maggio 2015 il 
termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2015 e che Atersir, non avendo ancora 
provveduto a deliberare, svolge la gestione finanziaria nel rispetto dei principi riguardanti 
l'esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 267/2000, art. 163; 

DETERMINA 

l. di sottoscrivere l'abbonamento annuale alla banca dati "Tecnici 24 - One Shot + canone" 
del Sole 24 ore (tre moduli - ambiente, appalti e rifiuti - + riviste modulo Edilizia Ambiente 
e modulo Pubblica Amministrazione) del Sole 24 Ore S.p.A. a favore di Il Sole 24 Ore 
S.p.A. Via Monte Rosa 91, 20149 Milano P. Iva 00777910159 e di impegnare la somma 
complessiva annua di € 1.098,00 all'intervento l 01 02 03 Prestazioni di servizio, capitolo n. 
l 03092/00 "Spese per abbonamenti" del bilancio 2015 che presenta la necessaria 



disponibilità (CIG: Z94177F768); 

2. di liquidare i compensi di cui sopra con ordinativi di liquidazione sulla base della 
documentazione regolarmente vistata dall'ufficio competente; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 





A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 242/1 del 09/12/2015 

assunto nel2015 per Euro 1.098,00 

CIG: Z94177F768 RINNOVO ABBONAMENTI A PUBBLICAZIONI SOLE 24 ORE PER L'ANNO 2015. BANCA 
DATI"TECNICI24- ONE SHOT +CANONE" DITTA IL SOLE 24 ORE S.p.A. 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 1.141.714,11 647.848,46 493.865,65 

Capitolo l Articolo: 103092 00 2015 2015 3.150,00 3.148,95 1,05 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103092 SPESE PER ABBONAMENTI 

Articolo: 00 SPESE PER ABBONAMENTI 

C.d.R.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.01.01.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/169 del 09/12/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 1.098,00 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 1.098,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 1.098,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 09/12/2015 
della spesa -Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

"(J-I;F~"~ 




